⁵¹ ASF, *Notarile Antecosimiano*, 1533, ser Paolo di Vannozzo, alla data.

⁵² ASF, *Diplomatico*, Prato, Convento del Carmine, 26/03/1401; Casa Pia de'Ceppi, 31/05/1401

⁵³ ASF, *Diplomatico*, Prato, Comune, 27/04/1402. Benedetto roga in questo atto la pace resa da Piero di Nero da Tizzana ed i fratelli Ghino e Bartolomeo figli di Ghino di Vanni della Villa di Iolo. Nel documento si parla di percosse inflitte al Piero di Nero mentre questi si trovava a passare per il territorio di Iolo, un'aggressione questa che aveva determinato una pesante sanzione pecuniaria per i due fratelli.

III. Il «trattato» del giugno 1402

Secondo quanto ricostruito dai giudici del Capitano del Popolo, tutto ebbe inizio con una riunione segreta che si tenne nella casa dei fratelli Antonio e Giovanni di Zarino Guazzalotti in località Via Cava nella campagna pratese, lontano dalle orecchie indiscrete della città. Ai convocati, i due fratelli riferirono queste parole:

«Non sappiamo se mai siete venuti a sapere in che modo Firenze prese Prato, che allora era nostra e da soli la governavamo; noi ci ricordiamo di come i cittadini fiorentini fecero ingiustamente morire molti della nostra progenie, e dovete anche sapere che messer Ugo e noi tutti Guazzalotti abbiamo ricevuto ingiurie ed offese intollerabili ogni giorno da messer Guelfo dei Pugliesi di Prato, così come dai suoi seguaci; e conoscete anche quante prestanze ci ha imposto il Comune di Firenze, tasse così grandi che noi tutti non riusciremo mai a solvere, cosicché dovremo tutti fuggire da Prato se non vorremo essere imprigionati. Bene, sappiate che messer Ugo e noi abbiamo trovato il modo per rimediare a questo, e, se sarete con noi, vi libereremo da queste prestanze⁵⁴ »

⁵⁴ ASF, *Atti del Capitano del Popolo*, 2177, c. 17r. Questo il testo originale in latino: «Nescimus si memores estis unquam audivisse quod quondam Comune Florentie accepit Pratum, quod tunc erat nostrum et dominabamus pro nostro; cives florentini studiose multos et multos de nostra progenie nequiter fecerunt mori, et domino Ugoni et nobis omnibus de Guazalutis, qui recepimus in nostro sanguine, bene sumus memores et recordatione; et etiam scitis quod dominus Ugo et nos omnes de Guazalutis plures et plures magnas iniuras et displicibilia et intollerabiles contumelias recepimus, et cotidie recipimus a domino Guelfo de Pugliesibus de Prato et a parte et sequacibus suis; et etiam scitis quod magnas prestantias et imponitas vobis et nobis per comune Florentie, et tam magnas quod non possumus aliquo modo eas solvere, imo oportet nos stare absentes a castro predicto Prati si